MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

PORTARIA Nº 22/2024 - AG, DE 06 DE JUNHO DE 2024

O Diretor do Setor de Ciências Agrárias,  no
uso de suas atribuições,  e, tendo em vista
o contido no processo nº 23075.018620/2022-
41,

RESOLVE:

  Designar os servidores e estudantes de pós-graduação abaixo relacionados para comporem
a Comissão de Ética em Experimentação Animal do Setor de Ciências Agrárias para atender o disposto na
Resolução nº 70/2012 do CEPE que dispões sobre o tema. A representação dos membros deste Comitê será
para um período de 02 (dois) anos, válida a partir da emissão desta Portaria.

COORDENADORA:

Profª. Maity Zopollatto - DZ/AG

VICE-COORDENADOR:
Prof. Tomaz Longhi Santos - DZ/AG

TITULARES:

Prof. Marlos Gonçalves Sousa - DMV/AG

Profª. Simone Tostes de Oliveira Stedile - DMV/AG
Profª. Soraia Figueiredo de Souza Pelizari - DMV/AG

Prof. Rodrigo de Almeida - DZ/AG
Profª. Juliana Bello Baron Mauer- Bióloga - DBIOQ/BL

Caroline Reichen- Médica Veterinária - Unidade de Apoio Administrativo
Rafael Stedile - Consultor ad hoc - Membro Externo

Marcia Maria Neves - Fórum Nacional de Proteção e Defesa Animal

12/10/24, 3:28 PM SEI/UFPR - 6717667 - Portaria

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=7270465&infra_sistema=1000001… 1/2

SUPLENTES:

Prof. Juan Carlos Duque Moreno - DMV/AG
Profª. Luciane Maria Laskoski - DMV/AG
Prof. Rogério Luizari Guedes - DMV/AG

Profª. Ananda Portella Félix - DZ/AG

Prof. Alex Maiorka - DZ/AG
Prof. Marcos Martinez do Vale - DZ/AG

Prof. Mário Antônio Navarro da Silva - Biológo - DZOO/BL
Nara Cristina Silva - Consultor ad hoc (Membro externo)

Aline Cristina Gama de Moraes - Fórum Nacional de Proteção e Defesa Animal

SECRETÁRIAS
Sílvia Igarashi - Secretária da Pós-Graduação em Zootecnia

Ariane Enara Pedro - Doutoranda do Programa de Pós-Graduação em Zootecnia

Documento assinado eletronicamente por VOLNEI PAULETTI, DIR SETOR CIENCIAS
AGRARIAS, em 10/06/2024, às 11:00, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador 6717667 e o
código CRC 255DF332.

Referência: Processo nº 23075.018620/2022-41 SEI nº 6717667

12/10/24, 3:28 PM SEI/UFPR - 6717667 - Portaria

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=7270465&infra_sistema=1000001… 2/2

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0